
1 

 

 م1980( لسنة 42/1وزاري رقم )
 في شأن تحديد أوجه صرف حصيلة الغرامات المقتطعة من العمال

 
 وزير العمل والشئون الاجتماعية: 

 * بعد الاطلاع على أحكام الدستور المؤقت. 
م في شنننننننان ا تلنننننننالنننننننات الو ارات 1972( لسنننننننن  1* بعد الاطلاع على القانون رقم )

 وللاحيات الو راء والقوانين المعدل  له. 
 م في شان تنظيم علاقات العمل. 1980( لسن  8* وعلى القانون الاتحادي رقم )

 * وبناء على ما عرضه وكيل الو ارة. 
 قــــــرر: 

 (1مادة )
تقيد الغرامات التي تقتطع من العمال في كل منشاة في سجل  اص يبين به اسم العامل 

وقع  وبيان سنننننننننب  توقيعسا أو مناسنننننننننبتسا  الذي وقعت عليه الغرام  ومقدار أجرة وقيم  الغرام  الم
 وتحدد حليل  هذه الغرامات شسرياً بالسجل. 

 
 ( 2مادة )

تشكل في كل منشأة تستخدم خمسة عشر عاملًا فأكثر لجنة تسمى لجنة التصرف في 
 أموال الغرامات وتتكون من: 

 رئيساً      لاح  العمل أو من ينيبه.  -1
 اثنين من العاملين بالمنشاة ي تارهما لاح   -2

 عضوين  العمل بالتشاور مع مدير دائرة العمل الم تل .     
ويجو  بناء على طل  لنناح  العمل أن يشننتر  في اللجن  ممثل دائرة العمل الم تلنن  

 وعندئذ تكون له الرئاس . 



2 

 

التلنننننننرو في أموال أما المنشننننننن ت التي يقل عدد عمالسا عن  مسننننننن  عشنننننننر عاملًا فيتم 
( من هذا 9  8  4الغرامات المقتطع  من عمالسا بمعرف  لنننننننناح  العمل وبمراعاة أحكام المواد )

 القرار. 
 

 ( 3مادة )
يشترط للح  انعقاد اللجن  المنلوص عليسا في المادة السابق  حضور جميع أعضائسا وتلدر 

 ن . قراراتسا بموافق  لاح  العمل أو من يمثله وأحد عضوي اللج
وفي حال  ال لاو يعاد عقد اللجن  بحضنننننننننننور ممثل دائرة العمل فلأذا تسننننننننننناوت ا لنننننننننننوات رج  

 الجان  الذي فيه الرئيس.
 

 ( 4مادة )
ت تص اللجن  بتقدير كيفي  التلننرو في أموال الغرامات باسننتعران النواحي الاجتماعي  
ثبات ذل  في محضننننننننننر ثم تقرر تو يع الغرامات عليسا أو لننننننننننرفسا في أي  ناحي   في المنشنننننننننناة واف
اجتمنناعينن  جنندينندة يراد بسننا الترفيننه عن العمننال أو علاجسم في يير الحننالات التي لا يلت م فيسننا 

بعلاجسم طبقاً للقرار اللننننننادر في هذا الشننننننان أو رنشنننننناء ناد للرياضنننننن  البدني  أو لنننننناح  العمل 
مسننننننننجد أو مكتب  أو جمعي  تعاوني  أو تنفيذ مشننننننننروع لعلاغ أسننننننننر العمال أو يير ذل  من أوجه 

 النشاط الاجتماعي المماثل. 
ولا يجو  لنننننننرو أي مبله من هذه ا موال بلنننننننف  مكافاة أو لشنننننننراء حاجيات المعيشننننننن  

 لماكل أو الملبس كما لا يجو  استثمارها في أي عمل يحتمل الكس  أو ال سارة.كا
 

 ( 5مادة )
رذا كان للمنشنناة فرع أو أكثر أعد في كل فرع سننجل  اص لقيد الغرامات التي تقتطع من 
عمننالنه ويكون الانتفنناع بنا موال مقلننننننننننننننوراً على عمننال هنذا الفرع منا لم تر اللجننن  رمكننان تحقي  

 موحد ينتفع به عمال جميع الفروع ال ال  بالمنشاة.مشروع عام 
وفي هذه الحال  يج  أن تواف  على المشنننننننننروع لجن  تضنننننننننم اثنين من العاملين ي تارهما 

 لاح  العمل من بين جميع عمال المنشاة بكاف  فروعسا. 



3 

 

 ( 6مادة )
ري  يج  عقد اللجن  المشنننار رليسا مرة كل شنننسر على ا قل للتلنننرو في الحلنننيل  الشنننس

 من أموال هذه الغرامات. 
ويجو  للجن  تاجيل التلننننرو فيسا لشننننسر أو أكثر بحي  لا ت يد على سننننت  شننننسور وذل  

 رذا لم تكن هذه ا موال كافي  لعمل مفيد. 
 

 ( 7مادة )
على اللجن  رذا قررت اسننننتغلال أموال الغرامات في أحد المشننننروعات الاجتماعي  السنننناب  

 لجن  الإجراءات ال ال  بتنظيم المشروع وتنفيذه. ذكرها أن توض  في محضر ال
 

 (8مادة )
يج  لنفاذ قرار اللجن  أن يعتمد من دائرة العمل الم تلنن  )الواقع في دائرة ا تلننالننسا مقر فرع 

 المنشاة( أو المرك  الرئيسي للمنشاة رذا كانت اللجن  مشكل  لجميع فروع المنشاة 
 

 ( 9مادة )
تلننفي  المنشنناة  ي سننب  من ا سننبا  بالتسنناوي على العمال  تو ع أموال الغرامات عند
 الموجودين بسا وقت تلفيتسا. 

 
 ( 10مادة )

 ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمي  ويعمل به من تاريخ نشره. 
 

 سيف الجروان         
 وزير العمل والشئون الاجتماعية


